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Úvod

Vždy jsem měla ráda tvoření, malování a kreslení a na střední škole jsem se poprvé

setkala s počítačovou grafikou. Zaujala mě natolik, že jsem chtěla pokračovat se vzděláním

v tomto oboru. Vzhledem k létům, které jsem věnovala uměleckým činnostem a grafické tvorbě,

jsem si jednoho dne na střední škole řekla, že vlastně nic jiného už v životě dělat nechci a že ten

vložený čas a nápady, které jsem neustále vytvářela, přeci nemohu jen tak zahodit. Představa

práce v kavárně nebo za kasou v obchodě mě děsí i vzhledem k tomu, že jsem si těmito profesemi

prošla. Řekla jsem si: „Přeci nestrávím 60 % svého života v práci, kde jen přežívám ze dne na

den a nebaví mě. Musím dělat něco kreativního“. Z těchto důvodů jsem moc vděčná za to, jak

jsem se rozhodla a že jsem teď tam kde jsem.

Nejvíce kreativním tématem bakalářské práce se mi jeví právě autorská kniha. Můžete

tvořit s několika programy, studovat nové věci v literatuře, chytit se zajímavého tématu a

zpracovat ho tak, jak ho vidíte vy sami. Mě osobně baví upravovat fotografie a sdělovat skrze ně

své pocity nebo náladu, proto jsem se rozhodla udělat autorskou knihu na téma pocity. Budu se

odrážet od svých pocitů, ale zároveň se snažím hledat i nějaké informace z psychologických knih

a zahrnu do zkoumání i symboliku barev. Už nějakou dobu se zajímám o úpravu fotografií

v kombinaci s prolínáním pozadí, úpravou kontrastů a tvořením určité nálady. Tvořila jsem tak už

jednu knihu o svých nočních můrách, kde jsem se snažila zachytit nejděsivější sny, které se mi

kdy zdály a pamatuji si je jako kdyby se mi zdály dnes. Nejraději pracuji v černobílé kombinaci

barev, ale jelikož budu v této práci tvořit i pozitivní pocity, budu muset využít i jinou škálu barev.

V podobném stylu knihy a tématu budu tvořit praktickou část bakalářské práce. Jediná

změna je, že fotografie nakonec nahradí jednoduchá grafika, protože se mi zde jevila jako skvělá

volba k minimalismu. Budu tvořit dvě autorské knihy na téma Štěstí a smutek; Odvaha a strach.

Občas mi dělá problém dosáhnout minimalistického díla a snažím se do něj vkládat příliš mnoho

informací. Toho se pokusím v mé práci vyvarovat a budu se snažit zachovat čistotu grafiky.
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Cílem mé teoretické práce je obecně popsat znaky a historii knihy od počátků po současnost,

vznik a význam autorské knihy, představitele autorských knih, grafickou tvorbu

a reprodukci děl, nejen moderními grafickými technologiemi, a zlehka se dotknu i psychologie

emocí a barev, které mají s mojí autorskou knihou mnoho společného.
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1 Stručná historie knihy

1.1 Vznik a forma psané knihy

Vynález písma patří k nejpřevratnějším a nejtrvalejším vymoženostem v dějinách lidské

kultury. Knihy vlastně tvoří páteř dějin kultury. Vznik písma nám umožňuje souhrnnou

rekonstrukci minulosti. Dnes už umí číst a psát téměř každý, ale dříve tomu tak nebylo. Tyto

činnosti uměli pouze vysoce kvalifikovaní a specializovaní lidé, kteří tvořili knihy pro užší okruh

zájemců, a skrze ně se vědomosti dostávaly do širšího okruhu tím, že jim knihy byly hlasitě

předčítány (Bohatcová a kol., 1990).

Co se týče šifrování a luštění starých písem, bylo to velice náročné a k řešení písem se často

musí připojit několik disciplín v měřítku obecném i domácím českém. Bohužel se dochovalo

pouze torzo materiálu, které bylo původně mnohem rozsáhlejší a čím hlouběji jdeme do

minulosti, tím menší procento je dochované. Disciplíny zabývající se luštěním písma se nazývají

paleografie

a kodikologie (Bohatcová a kol., 1990).

V našem civilizačním a kulturním okruhu je základním písemným útvarem kodex, středověká

rukopisná kniha, z latinského slova „codex“ což znamenalo kmen stromu, přeneseně pak dřevěné

destičky vylité voskem. Na takto připravené destičky se psalo a daly se skládat na sebe.

Postupem času se tento termín přenesl na složky pergamenu a díly papyru. Nejstarší záznamy

literárních kodexů jsou známé z doby Ciceronovy (106–43 před naším letopočtem) a Senekovy

(4 před naším letopočtem až 65 našeho letopočtu). Kodex měl i své předchůdce, vypalované či na

slunci sušené tabulky, do kterých se písmo vyrývalo a papyrové svitky na které se psalo

inkoustem (Bohatcová a kol., 1990).

Jak čas plynul měnila se technika a výroba papyrů a vniká tak papyrusový rotulus. Aby se

lépe skladovaly, rolovaly se pomocí dřevěných tyčí. Na sklonku starověku byl rotulus potlačen

kodexem, který byl z počátku také tvořen z papyru. Nejstarší dochovaný kodex je z pergamenu

a pochází ze 4. století. Papyrus se přestal vyrábět a dále se používal jen pergamen vzhledem

k jeho výdrži a praktičnosti. Před počátkem středověku se můžeme setkat s pergamenovými
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svitky, kde můžeme najít literaturu středověkého básnictví. S těmito svitky se můžeme setkat v

Německu i v Čechách. Kodex se opět začal používat ve středověku a můžeme se s ním setkávat

hluboko do novověku (Bohatcová a kol., 1990).

1.2 Práce iluminátorů, knihvazačů a písařů

První knihkupectví jsou známa v Řecku v 2. polovině 5. století. „Knihy vznikaly v jejich režii

tak, že byly diktovány současně většímu počtu vzdělaných otroků, takže najednou mohlo

vzniknout i několik desítek opisů jednoho textu“ (Bohatcová a kol., 1990 s.18).

Ke vzniku knihy neodmyslitelně patří práce středověkého písaře. „Než se vypracoval ke

kaligrafickému projevu, který by byl hoden realizace, musil projít dlouhodobým učením, často

spojeným i se školením v dalších střediscích písařského umění.“ (Bohatcová a kol., 1990 s.22)

Práce písařů nebyla jen o psaní knih, někteří z nich byli pověřeni i psaním důležitých listin

a úředních spisů. Většina učenců si osvojila pouze znalost čtení a písaři byli ceněni, protože jich

nebylo mnoho. V průběhu 13. a na počátku 14. století končí písařská hegemonie církve

(Bohatcová a kol., 1990).

Už antika znala poznatek, že to, co nazíráme, utkvívá v naší paměti lépe než to, co pouze

slyšíme. Ve středověku tuto vědomost navíc s oceněním výchovné a poučné funkce převzali

a dotvářely se nové tradice a základy tvorby ilustrované knihy. Při zavedení pergamenového

kodexu se naskytly výhodné podmínky pro rozvinutí obrazového doprovodu. Knižní malířství tak

konečně mohlo jít bok po boku se staršími obory, jako jsou mozaiky, nástěnné malby atp.

(Bohatcová a kol., 1990).

Přesouváme se k poslednímu důležitému povolání pří tvorbě knih. Jsou to tvůrci vazeb knih -

knihvazači. Většina z nich zůstávala v anonymitě. Nacházeli se ve velkých centrech měst,

protože zde pro ně bylo dostatek práce i přesto že jsou tak specializovaní řemeslníci. Jejich

potencionální zákazníci byli církevní instituce, univerzity, učitelé, v malé míře světští občané,

šlechta
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a měšťanstvo. Termín „knihař“ byl tehdy pro ostatní znám jako obchodník s knihami, který mohl

také knihy vázat. (Bohatcová a kol., 1990).

1.3 Knihtisk a jeho vliv na tvorbu knih

S vynálezem knihtisku vstupujeme do stop společenského pokroku, který se nutně promítl

v každé další lidské činnosti. Gutenbergův vynález měl různé předchůdce. Ve 4. století Číňané

přišli na techniku razidel ze dřeva, od 11. století tiskli své pojmové znaky jednotlivě znak po

znaku a od 13. století se místo ze dřeva začala tvořit kovová razidla, která vydržela delší dobu.

Tato razidla byla otiskována ručně a podobné techniky používali i v Koreji. Zda měl Gutenberg

povědomí o orientálním způsobu tisku, nejsou žádné doklady. (Bohatcová a kol., 1990).

Krátce před vynálezem knihtisku byly zhotovovány drobné knížky sdružením jednotlivých

listů vytištěných technikou dřevořezu. Těmto knihám se říká blokové knihy a jsou dnes velice


[…]


se začíná uzavírat a také tmavne a ztrácí barvu. Kniha se stále zatemňuje a kruh přestává zářit.

Smutek už je nakonec natolik velký, že pohltil všechno štěstí a naději.

Ve druhé knize jsem rozmýšlela hlavně nad tím, jak bude vypadat odvaha a chvíli mi to

trvalo, proto nejprve začnu se strachem. Strach je pro mě cosi ostrého, bolestivého a velmi

nepříjemného. Proto jsem zvolila jako objekt, který ho bude ztvárňovat kruh, který probodávají

hroty. Objekt je stínovaný a tvoří ho tmavě šedá a červená barva. Pozadí je ze začátku šedé,

a když se strach začíná zmenšovat, můžete si všimnout, že se jeho odstín proměňuje nejprve na

fialovou a posléze na modrou až světle modrou barvu. Objekt strachu se pohybuje a snaží se

ukrýt před odvahou. Odvaha se ukáže v polovině knihy jako zářící objekt, který je zprvu světle

modrý. Je vytvořen pomocí kruhového nástroje a je vystínovaný ze středu kruhu. Poté co zastraší

strach se postupně mění pozadí a objekt odvahy se zvětšuje a mění svou barvu na fialovou.

Nakonec nám vyroste a usadí se na stabilním středu stránky.

Všechny tyto objekty jsem tvořila v programu Adobe Photoshop. Po zkonzultování a ustálení

návrhů jsem se rozhodovala nad rozměrem a nad vazbou knížek. Rozměr knihy je 15 cm na 21,5

cm. Pro lepší přehled jsem si zmenšeně vytiskla všechny stránky s grafikami na obyčejný papír
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a některé stránky v reálné velikosti. Tímto způsobem jsem zjistila, jak k sobě grafiky pasují

a jestli je všechno v pořádku. Jelikož si budu knihu nechávat svázat u knihaře, aby bylo vše

perfektně provedené, vyrobila jsem si z menších náhledů malé makety, na kterých budu

vysvětlovat, jak chci, aby mé knihy vypadaly. Makety jsem slepovala za pomocí oboustranné

lepicí pásky. Jako poslední jsem tedy řešila vazbu knih a celkovou formu, jak budou knížky

vypadat. Nakonec jsem se rozhodla pro tvrdou obálku z kartonu, která bude polepena bílým

potištěným papírem, na kterém budou miniaturky objektů, které posléze naleznete v knize. Vše

jsem odborně zkonzultovala s panem knihařem. Dotvářela jsem titul, patitul a konečné údaje na

posledních stránkách knihy. Jako titul jsem zvolila jednoduché schéma objektů, o které v dané

knížce půjde stejně jako na obálce knihy. Jako patitul jsem zvolila minimalistický text: POCITY

#strach a odvaha, POCITY #štěstí a smutek. Písmo nese název Courier New a je to patkové,

velmi jemné písmo, které se hodí k minimalistické knize jako je ta moje. Hashtag je zde uvedený

z důvodu, že když budu chtít na sociálních sítích sdělit něco navíc, můžete je tímto způsobem

vyhledat. Na konci knih nesmí chybět tiráž se jménem autora a místem kde byly knihy vyrobeny.

Další moje návštěva směřovala do tiskárny. Potřebovala jsem totiž zjistit, jaké papíry budu

moci použít pro konečný tisk. Za tiskárnu jsem si zvolila Central copy, protože jsem zde tiskla

všechny dokončovací práce do školy a jsem s jejich službami spokojená. Papír jsem chtěla

matnější a středně tvrdý. Nabídly mi dvě gramáže papíru (190 a 250 g/m2) a vybrala jsem si

250g/m2. Vytiskla jsem si na něj zkušební stránky které jsou nejsvětlejší a nejtmavší z celé

knížky, abych viděla, jestli je ještě potřeba něco poupravit v počítači. Jelikož vše dopadlo podle

představ, po konzultaci s vedoucím práce jsem šla dotisknout zbylé stránky knížek a zadala práci

u knihaře. Sama jsem si knihu slepila a knihař mi vyrobil obálku z tvrdého kartonu a slepil vše

dohromady.

5.4 Plakáty

Plakáty jsem tvořila z důvodu propagace své knihy. Je to jakýsi doplněk ke knize. Chtěla

jsem alespoň pár grafik vytisknout ve velkém rozměru. Pro jejich vznik musela v první řadě
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vzniknout kniha a grafika uvnitř. Následně jsem vybrala nejpovedenější stránky a nechala je

vytisknout jako plakát. Na každý jsem vložila text, aby bylo znatelné, o jaký pocit se jedná.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala tvorbou autorských knih na téma pocity. Díky zkoumání

psychologie pocitů jsem se dozvěděla spoustu zajímavých informací a snažila jsem se je sdělit

skrze autorské knihy. I přes své obavy se mi podařilo celé knihy dotvořit v minimalistickém stylu

a vyzkoušet si něco nového. Zároveň jsem si zdokonalila znalosti v oblasti historie knihy

a autorské knihy a nalezla jsem mnoho zajímavých umělců, kteří se zabývají autorskou knihou.

Určitě by bylo zajímavé v mém projektu pokračovat a dále rozebírat nové pocity. Mohla by

vzniknout celá série grafik a autorských knih. Jsem přesvědčena o tom, že pokud by tyto knihy

tvořilo více studentů, každý by vytvořil zcela netradiční a originální dílo, protože každý máme

jinou představu o štěstí, smutku, odvaze a strachu. Toto téma je převážně subjektivní, a proto

jsem vám otevřela své nitro. Doufám, že budete shovívaví a budete akceptovat mé názory.

Zároveň budu i já ráda, za vaše názory. Moc děkuji za novou zkušenost a jsem ráda za příležitost

pracovat na tomto projektu.
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