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Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
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 Počet bodů: 23B

Shrnutí a závěr:
Těžiště bakalářské práce Jany Svobodové vidím v praktické části, v realizaci autorské knihy., ve

které chce jednoduchými znaky vyjádřit své pozitivní i negativní pocity a nálady. Znaky jsou

geometricky čisté, barevnost osvědčená: černá, bílá, červená, význam je tvořen přeskupováním

prvků. Teoretickou částí je rešerše o autorských knihách. Z předlouhého názvu mi v Janině práci

chybí „experiment“ a „současný knižní projekt“.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.